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Vážení a milí spoluobčané, 
po dvou letech pá-
divé inflace se zdá, 
že se situace stabili-
zuje a nastává obrat 
k lepšímu. Na ve-
řejných zakázkách, 
které soutěžíme, se 
projevuje pokles 

cen stavebních materiálů, což zatím 
potvrzují i vysoutěžené ceny – nižší 
řádově o desítky procent, než jak je 
predikoval položkový rozpočet sesta-
vený dle směrných cen RTS. Je tedy 
vhodná doba soutěžit a realizovat 
připravené projekty. 

My tak už nějakou dobu činíme. 
Před dokončením je rekonstrukce 
a rozšíření obecní knihovny, kte-
rou bychom rádi otevřeli 1. dubna. 
V plném proudu je úprava sklepních 
prostor multifunkčního domu, kde 
vznikají nové šatny pro účinkující 
a také pro děti základní školy, jež 
budou do sálu docházet za tělesnou 
výchovou. Od začátku roku jsme 
vypsali tři výběrová řízení, z nichž 
jedno je již vysoutěženo a vybraný 
zhotovitel připravuje montáž fo-
tovoltaické elektrárny na Novém 
Trňáku. Další dvě výběrová řízení 
vyhodnotíme ještě v měsíci březnu 
a stavebně-investiční akce postupně 
zahájíme (čtěte více na straně 2). Bu-
dou poměrně náročné na koordinaci 
a omezí zejména dopravní provoz 
v obci. Suma sumárum bychom letos 
měli překročit hranici sto milionů 
investovaných korun od komunálních 
voleb v roce 2018.  

 Váš Michael Rataj, starosta 

Soutěžíme zhotovitele chodníků a semaforů

sobotu 10. února 
2024 proběhl v re-

konstruovaném sále multi-
funkčního domu tradiční, 
již 9. obecní ples. K tanci 
a poslechu vyhrávala ka-
pela RK Band z Hranic na 
Moravě, svým kouzelnic-
kým představením zaujal 
hosty Ondřej Sládek. Po 
půlnoci se asi třičtvrtě ho-
diny losovala bohatá tom-
bola. Prodaných téměř 200 
vstupenek s večeří v ceně 
(řízek s bramborovým sa-
látem) svědčilo o velkém 

zájmu o tradiční ples, který 
se z  důvodu pandemie co-
vid-19 a rekonstrukce 
multifunkčního domu 
konal v Brance u Opavy 
po dlouhých třech letech. 
Poděkování vedení obce 
míří za sponzory plesu, 
ale také za řemeslníky, 
kteří v poměrně krátkém 
čase dokázali dotáhnout 
stavební úpravy sálu do 
finální podoby. Spokojení 
návštěvníci se dobře bavili 
i hluboko po půlnoci. 
Foto: Ladislav Kubesa 

V pondělí 12. února zase-
dal Výbor Státního fondu 
dopravní infrastruktury, 
který se mimo jiné zaobí-
ral již podruhé podanou 
žádostí o dotaci na rea-
lizaci světelného signa-
lizačního zařízení křižo-
vatky Opavská x Školní 
v Brance u Opavy. Dotace 

ve výši 3,5 mil. Kč byla 
naší obci výborem tento-
krát přiznána. Ve čtvrtek 
22.  února zastupitelstvo 
obce schválilo přijetí této 
dotace a stejně tak podání 
dotační žádosti na pro-
jekt rekonstrukce obou-
stranného chodníku na 

Pokračování na straně 2
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Vybrán dodavatel fotovoltaiky na Trňák

Dokončení ze strany 1
ulici Školní v úseku od mostu 
ke křižovatce na Školní ulici 
přes MAS Opavsko, která by 
obci zajistila kofinancování 
z  iROPu ve výši 2  mil.  Kč. 
Současně bylo zadáno výbě-
rové řízení na zhotovitele obou 
dopravních staveb prostřed-
nictvím firmy Dobrá zakázka. 
Stavby by měly být realizovány 

od dubna t. r., přičemž je důle-
žité, aby v případě chodníku 
na Školní ulici byly položeny 
do 15. června betonové obruby 
a vybudovány dvě nové kanali-
zační vpusti na vjezdu do obce 
od Chvalíkovic. Bezprostředně 
poté totiž nastoupí zhotovitel 
vybraný Správou silnic MSK, 
aby vyfrézoval povrch na 591 
metrů dlouhém úseku komu-

nikace III.  třídy č.  4644 v  in-
travilánu obce (ulice Školní) 
a následně zde položil nový 
asfaltový koberec.

Další dopravní stavbu letos 
připravuje ŘSD Ostrava na sil-
nici I/57 ve směru od Otic až po 
začátek naší obce v délce nece-
lých tří kilometrů. Bude frézo-
vat starý povrch a též pokládat 
nový asfaltový koberec. 

Až napotřetí se podařilo 
vysoutěžit dodavatele foto-
voltaických panelů a baterie 
do Nového Trňáku. Před-
chozí dvě výběrová řízení 
musela být zrušena z důvodu 
zjištěných nedostatků v  po-
daných nabídkách. Napotřetí 
se tedy vítězem výběrového 
řízení stala opavská firma 
TIPA, která zakázku zrea-
lizuje za necelých 900 ti-
síc Kč, tedy za cenu hluboko 
pod přiznanou dotací. Práce 
budou zrealizovány do 180 dní 

od podpisu smlouvy, pravděpo-
dobně však nejpozději do konce 
měsíce června. 

Na střechu Nového Trňáku 
bude instalována foto-
voltaická elektrárna o vý-
konu 30 kWp. Vyrobená 
elektrická energie bude pri-
márně využita na ohřev teplé 
vody pro celý dům, dále pak 
bude ukládána do baterie 
a  spotřebována v jednotli-
vých domácnostech. Pří-
padné přebytky půjdou do 
sítě.  

Po komplikacích způsobe-
ných požadavky Agentury 
ochrany přírody a krajiny 
ČR se v měsíci únoru poda-
řilo zkompletovat a podat 
dotační žádost do programu 
SFŽP na obecní náves. Pro-
tože však mezitím došlo 
k  vyčerpání fondem aloko-
vané částky, je přidělení do-
tace značně nejisté. Přesto 
obec vyhlásila výběrové 
řízení na realizační firmu, 
která úpravu veřejných pro-
stranství provede. Nejedná 
se jen o  obecní náves, ale 
také o  prostranství zázemí 

obecního úřadu (technického 
dvora) a parkovacích míst na 
Požární a Selské ulici v před-
pokládané celkové hodnotě 
11,5 milionu korun. Požada-
vek na zahájení realizace byl 
stanoven na červenec tohoto 
roku s tím, že do konce čer-
vence by mělo být zhoto-
veno připojení splaškových 
odpadních vod z multifunk-
čního domu do splaškové 
kanalizace. Akce dále bude 
probíhat v koordinaci s  do-
pravními stavbami v centru 
obce, o kterých informuje 
jiný příspěvek. 

Obec soutěží realizační firmu na 
veřejná prostranství v centru

Schodiště s novým zábradlím 
vedoucí ke knihovně, do které 
se bude vstupovat elektricky 
ovládanými prosklenými 
dveřmi. 
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KRÁTCE
  Ve čtvrtek 2. 5. 2024 v 15 až 

17  h proběhne svoz nebezpeč-
ného odpadu na parkovišti před 
obecním úřadem.

  Ve čtvrtek 22. února poprvé 
letos zasedalo zastupitelstvo 
obce. Na programu jednání byly 
pouze tři hlasovatelné body. 
V případě prodeje části obec-
ního pozemku parc. č. 485/1 
zastupitelé pověřili starostu 
obce jednáním o směně, dále 
schválili rozpočtové usnesení 
(příjem dotace cca 250 tisíc Kč 
na již realizovanou výsadbu 
zeleně) a současnou realizaci 
dvou projektových záměrů 
„SO-01 - SSZ křižovatky ul. 
Opavské (siln. I/57) a Školní 
v obci Branka u Opavy“ a „SO-
02 - Rekonstrukce chodníků na 
ulici Školní v Brance u Opavy“ 
jedním vybraným zhotovitelem.

KAPLE NEJSVĚTĚJŠÍ 
TROJICE

1. 6. 2024 - SOBOTA 
16.00 hod. 

Mše svatá za zemřelé a živé 
obyvatele Branky 

12. 10. 2024 - SOBOTA 
16.00 hod. 

Mše svatá ke cti svaté Hedviky, 
s prosbou o boží požehnání pro 
všechny obyvatele Branky

KOSTEL SVATÉHO 
PETRA A PAVLA 

HRADEC NAD MORAVICÍ
4. 8. 2024 - 9.00 hod. 

Mše svatá za zemřelé a živé 
obyvatele Branky s prosbou 
o Boží požehnání a potřebné 
dary DUCHA SVATÉHO

20. 10. 2024 - 9.00  hod. 
Mše svatá za živé a ze-
mřelé členky Živého růžence 
z Branky, jejich rodiny

Marta Churavá

Nové šatny v prvním podzemním podlaží multifunkčního domu 
dostávají svou podobu. Po zednících nastoupili obkladači, 
sádrokartonáři a podlaháři. 

V rámci rekonstrukce prvního podloží multifunkčního domu byly 
odkryty základy západního štítu. Následně budou zaizolovány proti 
vodě a zatepleny. Měla by tak být definitivně vyřešena vlhkost, která 
přes základy do objektu pronikala. 

Program (nejen) pro farníky
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V únoru 1948 nevyšli z brány Braneckých že-
lezáren milicionáři a nepochodovali Brankou 
ani Hradcem. Zaměstnanci továrny zastavili 
práci na jeden den a stávkovali již 6. ledna 
1948. Na protest proti odsunu německého lé-
kaře z Hradce MUDr. Eduarda Stuchlíka. 
Proti jeho odsunu před budovou Okresního 
národního výboru v Opavě demonstrovalo ko-
lem tisíce lidí.

Již v roce 1945 byla na Branecké železárny, 
akciovou společnost zavedena národní správa. 
Vedoucím a národním správcem se stal Josef 
Hodkovic. Zemský národní výbor v Ostravě 
jmenoval další dva národní správce. Ervina 
Binara z Hradce a Ing. Jana Obra z Modřan.  

Na základě vyhlášky Ministerstva průmyslu 
IV/4-214392/46 ze dne 7. března 1946, zpětně 
dnem 1. ledna 1946, zanikla akciová společ-
nost Branecké železárny. Dochází ke znárod-
nění a vznikly Branecké železárny národní 
podnik. 

Při zřizování národních správ zakládali a vo-
lili zaměstnanci závodní rady s posláním kon-
troly výroby a určených národních správců. 
Chod továrny závodní rada vedená nástrojářem 
Rudolfem Bešlem významně ovlivňovala. Na 
základě jejího návrhu byl jmenován ředitelem 
národního podniku Ing. Jan Obr z  Modřan, 
náměstkem ředitele Josef Hodkovic. V březnu 
roku 1947 skončil ve funkci ředitele Ing. Obr. 
Mohl v továrně a na Opavsku pobývat jen ně-
kolik dnů v měsíci. 

V roce 1946 se Branecké železárny včleňují 
do Československých závodů kovodělných 
a strojírenských (ČZKS). 28. března 1947 
Ústřední ředitelství ČZKS schválilo ředitelem 
Josefa Hodkovice. Funkci vykonával do konce 
roku 1949, do odchodu do důchodu. Ředitelem 
továrny se stal Bedřich Kukulský z Ostravy. 
V roce 1948 zaměstnával základní závod Bra-
neckých železáren 668 zaměstnanců, v roce 
1950 již 710 pracovníků.

27. února 1948 byl v Brance ustaven Místní 
akční výbor Národní fronty. Zvolil svým před-
sedou Adolfa Šoltyse z č. p. 103, místopředsedou 
Maximiliána Pchálka z č. p. 96, jednatelem ředi-
tele školy B. Tomšíka. Úkolem Místního akčního 
výboru NF se stala očista veřejného života v obci 
od „živlů nepřátelských lidově demokratickému 
režimu.“ 2. května 1948 je vytvořen akční vý-

bor zemědělského Strojního družstva v Brance 
a akční výbor Družstva Dolní dvůr.

Po únorových událostech byl zbaven starosten-
ství Sokola v obci Ing. Eustach Volf, majitel mlýna 
a jednatelství J. Gebauer z č. p. 46. Své organizace 
v Brance zrušili po únorových událostech lidovci 
i národní socialisté. Sociální demokraté se sloučili 
s KSČ 23. června 1948. 

29. prosince 1949 usnesení pléna Místního ná-
rodního výboru v Brance bere na vědomí rozhod-
nutí Fondu národní obnovy o zpětném přidělení 

Před 76 lety začala likvidace soukromého podnikání v Brance
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obci hostince č. p. 54, cihelny a stavebních parcel 
po odsunutých Němcích Nowobilském, Ellerovi 
a Onderkovi. Přidělení obytného domu č. p. 77 na 
Rychnovském nábřeží schválilo plénum MNV již 
16. února 1949. Rozhodnutím usnesení z 8. května 
1949 je dům určen k adaptaci na kanceláře MNV, 
veřejnou knihovnu a učitelský byt. 

V únoru 1950 převzal cihelnu od obce Stavební 
komunální podnik Opava a posléze v cihelně za-
vedl výrobu hliněných květináčů a střešní krytiny. 
Stejný podnik měl v pronájmu kamenolom v Ha-
nuši převzatý obcí do vlastnictví již v roce 1948. 
V roce 1949 uvedl lom do provozu a dovybavil 
drtičem s elektrickým pohonem a mechanizací. 
Z  vlastnictví obce Branky přešel kamenolom 
v Hanuši do vlastnictví Československých státních 
lesů (ČSSL) na Hradci i s 13 ha polí a okolním le-
sem k 1. lednu 1951.

Z přiděleného konfiskátu Opavského pivovaru 
(po určitou dobu vlastníka hospody v  Brance) 
vznikla na základě usnesení MNV ze dne 29. pro-
since 1949 Restaurace Lidový dům, obecní ko-
munální podnik v Brance. Vedoucím podniku 
se stala Marie Bilíková a vedoucím řeznictví ve 
stejné budově Karel Bilík. Oboje provozoval do-
posud živnostensky jako nájemce Opavského 
pivovaru. Obec Branka provozuje Restauraci Li-
dový dům, komunální podnik do 1. července 1951. 
Od tohoto dne je hospoda v Brance zahrnuta do 
Oblastního komunálního podniku Hradečná na 
Hradci. Obec Branku zastupoval v Oblastním 
podniku služeb předseda MNV Rudolf Kyjovský. 
Hospodu i v rámci nového komunálního podniku 
nadále vedla Marie Bilíková. V roce 1951 stále 

ještě provozoval soukromou hospodu v č. p. 60 
František Hájek.

Počátkem roku 1950 provozovali obchody se 
smíšeným zbožím v Brance Tomáš Hrbáč a Fran-
tišek Hájek. Obchod Tomáše Hrbáče byl převzat 
dne 1. července 1950 spotřebním družstvem Bu-
doucnost v Ostravě. Vedoucím obchodu zůstal 
původní majitel Tomáš Hrbáč. Posléze obchod 
včlenila do své obchodní sítě Jednota Opava, spo-
třební družstvo. F. Hájek odhlásil činnost ke dni 
31. prosince 1950.

Pekárna Antonína Poláka na Rychnovském ná-
břeží č. p. 74 ukončila provoz k 1. červenci 1950. 

Mlýn provozoval Ing. Eustach Volf nadále sou-
kromě. Je mu povoleno pouze nájemní mletí. 
Dnem 1. července 1951 převzali provoz mlýna 
zástupci Hospodářského družstva Opava. Dosa-
vadní majitel se stal správcem mlýna. Od 1. ledna 
1953 byl mlýn začleněn do organizační struktury 
národního podniku Slezské mlýny n. p. v Krnově. 
Vedoucím provozu mlýna se stal Josef Košec.

V roce 1948 převzaly Dolní dvůr v Brance Čes-
koslovenské státní statky (ČSSS), podnikové ředi-
telství v Raduni. Vlastní hospodářskou činnost zde 
začaly provozovat v roce 1951. V letech 1948-1951 
dvůr ČSSS pronajímaly Družstevní mlékárně 
v Opavě provozující nadále odchovnu mladého 
dobytka a výkrm vepřů. Za provoz zodpovídal 
správce František Kirschner z Jezdkovic. Od 
roku 1952 pro nedostatek pracovních sil pře-
vzaly patronát nad provozem státního statku 
v Brance Branecké železárny.

Mgr. Vladimír Vícha Ph.D.
kronikář obce 
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Zima pomalu končí a ke slovu se hlásí jaro. 
Jaká ta letošní zima byla? Opět nadprůměrně 
teplá a zimních radovánek jsme si příliš neuži-
li. Sněhová nadílka ze začátku ledna vydržela 
jen krátce a zbytek zimy spíš připomínal pod-
zimní měsíce. A tak jsme si zimní atmosféru 
vytvořili ve školce sami.

Po Třech králích jsme se vydali na dobro-
družnou plavbu za polární kruh. V zemi 
věčného ledu a sněhu jsme se seznámili s ži-
votem Eskymáků, naučili jsme se chytat ryby 
a stavět iglú. Potkali jsme i spoustu polárních 
zvířat – lední medvědy, polární lišky i polární 
sovy, velryby grónské, mrože a tuleně. A vů-
bec nevadilo, že byli jen plyšoví.

V polovině ledna nás přivítal Dětský svět 
techniky v Ostravě. Na ploše 1000 m2 je po-
staven svět dospělých, který je převedený do 
dětského měřítka. Tímto dětským světem nás 
provedly postavičky „profíků“, které zastupují 
různé profese. A tak jsme se mohli na chvíli 
stát malými archeology, zedníky na stavbě, 
cukráři a kuchaři, automechaniky v autoser-
visu, doktory na operačním sále i horníky 
v  dole. Ve vodním světě si děti užily hrát-
ky s  vodou a v herně se stromy, skluzavkou 
a houpačkami si mohly děti zařádit a vypustit 
přebytečnou energii. 

Na začátku února jsme pro děti připravili 
zimní hru Po stopách Yettiho. Už od pon-
dělního rána se po Brance rozkřiklo, že byl 
v  okolí spatřen sněžný muž. Jaké to bylo 
překvapení, když jsme následující den našli 
přímo u školky veliké stopy a před vchodem 
skrytý dopis. Kdo je tam zanechal? Ano, há-
dáte správně! Stopy i dopis patřily Yettimu 
– sněžnému muži. Napsal nám, že se jmenu-

je Hugo, a že už ho nebaví být v Himalájích 
v ledu a sněhu. Proto se přišel ohřát do údo-
lí, kde je o poznání tepleji. Moc se mu zalíbil 
Branecký kopec, kde se usídlil. A protože má 
na školku z kopce pěkný výhled, vypozoroval, 
že si rádi hrajeme. A tak nám připravil dobro-
družnou stezku s plněním úkolů. Kam máme 
jít, nám napovídaly jeho obrovské stopy. 

Během cesty jsme určovali lesní zvířata, 
která potkal na Braneckém kopci, hádali jsme 
„domečky zvířat“, ve kterých bydlí šnek, vra-
bec, nebo například vosy, hledali jsme obráz-
ky Yettiho ztracené v lese, a taky jsme z dří-
vek a vršků stavěli pro sněžného muže Huga 
pořádné hory. Na závěr nám za naši píli a sna-
žení zanechal před školkou sladkou odměnu. 
Ovšem najít ji nebylo vůbec snadné. Byla totiž 
důmyslně schovaná v křoví.

Děti z velkého oddělení se v únoru zúčastni-
ly vzdělávací akce v Památníku Petra Bez-
ruče v Opavě. Edukačním programem je pro-
vedla loutka princezny Zlatovlásky, která je 
seznámila s tajuplným světem muzea. Děti se 
tak hravou formou obeznámily s netradičním 
prostředím muzea, v němž se historie prolíná 
se současností, dozvěděly se, proč do muzea 
chodíme a kdo v muzeu pracuje.

V zimě myslíme i na zvířata. A to nejen na 
ty, co žijí v lese a na poli, ale i na ty, které 
můžeme spatřit na zahradě. Celou zimu je při-
krmujeme sypáním do krmítka. 

Konec února patřil Masopustu a jeho tradi-
cím. Každoročně pořádáme maškarní rej, 
a ani letos tomu nebylo jinak. Přípravy dětí 
i paní učitelek byly veliké. Výběr kostýmů 
a  převleků proběh velmi pečlivě. Masky se 
nám letos sešly různorodé. Byly u nás čaro-
dějnice a víly s princeznami, hasiči a policajti, 
piráti, spidermani a superman. Hrůzu naháněl 
i upír až odněkud z Transylvánie a z Bradavic 
přicestoval Harry Potter. Ze zvířecí říše při-
šel krtek, ze ZOO k nám zavítala žirafa, a do-
konce přiletěla i beruška. Na úvod se všechny 
masky představily, a pak následoval rej plný 
soutěží a tancování.

Ve školce už vyhlížíme jaro a  velikonoční 
svátky. Těšíme se na zvyky a tradice s tímto 
obdobím spojené.

Mgr. Daniela Puschová  

MATEŘSKÁ ŠKOLA BRANKA U OPAVY

Děti z mateřské školy stopovaly Yettiho
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Každé roční období je krásné. Kalendářně za-
tím ještě vládne zima, i když venku to tak již 
dlouho nevypadá. Ve výtvarné výchově mají 
děti toto roční období moc rády a po roce se 
na něj vždy těší. Kdy jindy, než v zimě mohou 
nejvíce využít anilinové barvy a jejich odstíny 
modré a fialové? Sůl je vždy všude, tuš také. 
Vata, špachtle, bavlnka, klovatina, pastely, to 
jsou pokaždé jejich oblíbenci. Děti mají rády 
skupinové práce, kooperativní obrazy a práci 
ve dvojicích. Výtvarnou výchovu propojujeme 
s českým jazykem a přírodovědou. Vždy je to 
pro nás velký relax a odpočinek, který si často 
zpříjemňujeme poslechem hudby.

První pololetí čtvrtého a pátého ročníku je 
ve vlastivědě věnováno České republice. Jak si 
zapamatovat a uložit do hlavy tolik vědomos-
tí a pojmů? Není to snadné, ale pravidelným, 
různorodým procvičováním se to dá dobře 
zvládnout. Je potřeba mít vytvořenou velkou 
zásobu pomůcek a úkolů. Hravou formou jsme 
se pomocí domina, lota a hry „Já mám, kdo 
má“ naučili kraje ČR, pomocí QR kódů pak 
pohoří. Kde najdu řeku nebo město, zase po-
mocí práce s mapou a skládání puzzlí. Velkým 
pomocníkem je vždy Albi tužka a její skvělé 
knihy a hry pro děti. Často nám také pomáhají 
výukové a pracovní programy ČT Déčko. Teď 
nás čeká další pololetí a s ním historie. Je to 
velká výzva.

Leden jsme také věnovali přípravě lyžařské-
ho výcviku. Přestože počasí, sněhové pod-
mínky a další okolnosti nebyly ideální, vše 
bylo připraveno. V noci před odjezdem však 
onemocněli další dva pedagogové a s dětmi 
tak neměl kdo odjet. Zrušení kurzu všechny 
rozesmutnělo, ale na malé škole s omezený-
mi personálními možnostmi to prostě někdy 
jinak nejde. Věřím, že si to s dětmi vynahra-
díme při dalších společných akcích.

Poslední únorový týden se vydali naše 
knihomolky a knihomol do opavského 
Domu umění a kostela sv. Václava v Opa-
vě na výstavu nesoucí název Imaginárium 
bratří Formanů a Svět fantazie. Děti byly 
nadšené. Tolik krásných věcí na jednom 
místě - knižní ilustrace mezinárodně uzná-
vaného výtvarníka Jindry Čapka a výsta-
va Imaginárium plná kouzelných dekora-
cí, stínových loutek, maňáskové divadlo, 
vlastnoručně poháněný kolotoč, mechanic-
ké hračky, pohyblivé plakáty, mechanické 
skříňky (hybohledy) a mnoho dalšího. Bylo 
to krásné, inspirativní a interaktivní. Dvě 
hodiny utekly jako voda a my si je maxi-
málně užili.

První březnový týden nás čekají jarní 
prázdniny s opravdovým jarním počasím 
a po prázdninách spousta práce.

Mgr. Jan Špička  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BRANKA U OPAVY

Zima ve škole. Tentokrát bez lyžáku
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Puzz lohran í  a  P irátský  týden  v  druž ině
Leden ve školní družině byl věnován severským 
zemím. Děti prostřednictvím výukové metody 
NTC learning efektivně zvyšovaly mozkovou 
kapacitu a obohacovaly své vědomostní základy. 
A  tak tvoříme, vyhledáváme zajímavosti, staví-
me, kreslíme, soutěžíme a ochutnáváme sever-
skou kuchyni Grónska, Islandu, Švédska, Norska, 
Dánska a Finska. Děkujeme školní jídelně při 
Mateřské škole Hradec nad Moravicí za týdenní 
menu severských obědů.

Ve školní družině se věnujeme také volně žijí-
címu ptactvu. Pro opeřené kamarády mícháme 
krmné směsi, které pak děti rozvěšují po okolí. 
Touto cestou děkujeme Šimonkovi Palkovičovi za 
vyrobené a darované krmítko, které je stále uži-
tečné a pomáhá ptactvu na naší školní zahradě.

Jedno lednové páteční odpoledne jsme se věno-
vali akci „Puzzlohrani“. V této uklidňující a rela-
xační zábavě si děti přirozenou formou procvičily 
myšlení, jemnou motoriku, smysl pro detail, ale 
nejvíc trpělivost. Pracovaly ve dvojicích nebo tro-
jicích a vyzkoušely si také kooperační činnost.

V rámci zájmových aktivit jsme se věnovali také 
sportovním činnostem, a to hned ve dvou akcích.  
Tou první byla obručová disciplína s názvem 
„Obručový král a královna“.

Cílem bylo co nejdéle kroužit obručí kolem své-
ho těla. Jelikož byly děti velmi šikovné a obruč 
jim nechtěla spadnout, muselo se kroužení ztížit 
různými cviky např. zvedáním rukou, chůzí apod. 
Vítěz může být však jen jeden. V kategorií děvčat 
se stala královnou Melánie Musilová, a v katego-
rii chlapců se králem stal Petr Janek. Oběma žá-
kům po právu náleží upřímná gratulace.

Dalším bodem byla sportovní akce „Ve dvou se 
to lépe táhne“, jak již z názvu vyplývá, děti si ve 
vytvořených dvojicích vyzkoušely různé sportov-
ní disciplíny. Zjistily, že není úplně jednoduché se 
vzájemně přizpůsobit a spolupracovat s kamará-
dem. I to však ke sportu patří a děti jsou o zkuše-
nost bohatší.

Začátkem února proběhl ve školní družině také 
tematický týden, tentokrát pod názvem „Pirát-
ský“. Naše školní družina se proměnila v pirátské 
území. Kdo byli piráti jsme si připomněli hned 
v úvodu a pak každý den čekalo malé piráty a pi-
rátky několik aktivit. Smysl pro detail prokázali 

malbou pirátských map lodí, důvtip zase v luštění 
doplňovaček a rébusů. Své síly porovnávali při 
přetahování lanem. V pátek jsme pirátský týden 
zakončili hledáním pokladu podle mapy. Odmě-
nou byla truhla plná pirátských pokladů v podobě 
sladkostí, což vyvolalo u dětí nefalšovanou vlnu 
radosti.

Jedno páteční odpoledne jsme se věnovali také 
výtvarné činnosti a děti ztvárnily zimu dle vlastní 
fantazie prostřednictvím bílé barvy na tmavý pa-
pír. Kresby dětí pak byly vystaveny v prostorách 
školní družiny a alespoň na papíře nám připomí-
nají, že únor je měsíc, kde bílá barva hraje prim.

Text: Bc. Fričová Karin, Mičková Táňa  
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Př íprava  podán í  přeshran ičn ích  dotačn ích  pro jektů

Úspěch 1.HZ v republikové soutěži

Sběrem textilu jsme do ovzduší nevypustili 36 tun CO2

V závěru loňského roku se společnost 1. Hra-
decká zemědělská a.s.  zúčastnila 3. ročníku ce-
lorepublikové soutěže s názvem „Odpovědně ke 
krajině“. Soutěž pořádá Zemědělský svaz ČR 
a jejím cílem je podpora produkčních zemědělců, 
kteří hospodaří udržitelným způsobem a v sou-
ladu s přírodními principy.  Členové hodnotitel-
ské komise, kterou tvořili zástupci zemědělských 
výzkumných ústavů (VÚMOP, VÚRV), České 
zemědělské univerzity, ministerstva zemědělství 
a ministerstva životního prostředí udělili 1. Hra-
decké zemědělské 3. místo, přičemž ocenili pře-
devším bilanci živin a organických látek, které 
společnost při svém hospodaření s půdou využí-
vá, a také aktivity spojené s údržbou stávajících 
krajinných prvků a vznik nových, jako je napří-
klad výsadba okrasných dřevin.  

Branka u Opavy od navázání partnerských vztahů 
s polskou obcí Kornowac realizovala dva vlastní 
dotační projekty. Projekt Zahradní pavilon čes-
ko-polských setkávání v hodnotě 38 284,- Euro 
a projekt Aktivní senior v hodnotě 16 000,- Euro. 
Přímé kontakty mezi občanskými sdruženími 
udržují Aktivní senior Branka a okolí z. s. a Sku-
pina vesnických hospodyň (KGW) Kornowac-
-Kobyla. Udržení recipročních přátelských vztahů 
se v loňském roce podařilo jen díky sponzorským 
příspěvkům ve výši několika desítek tisíc korun od 
členů a především firem 1.Hradecká zemědělská 
a.s., Smurfit Kappa Czech s.r.o., Štencel Trans-
port s.r.o., Pila Karel Vlček. Aktivně spolupracuje 

a působí partnersky naše ZŠ při naplňování pro-
jektů školy v Kornowacu-Rzuchowě.
Zahájení příjmů dotačních žádostí pro účetní ob-
dobí 2023–2029 v rámci Fondu Malých projektů 
v  Euroregionu Silesia pro období 2021–2027 je 
možností získání prostředků pro probíhající spolu-
práci a společné setkávání. Probíhá vzájemné in-
formování a mapování zájmu o realizaci přeshra-
ničního dotačního projektu v oblasti kultury, který 
umožní oživení rekonstruovaného multifunkčního 
domu a případné doplnění jeho vybavení (divadel-
ní osvětlení jeviště, ozvučení, nové židle). Prvotní 
setkání zástupců obou stran proběhne 19. března 
v Kornowacu.  
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Příchozí dámy obdržely tradiční růži...

Jeden z hostů plesal v kiltu, tradičním skotském 
národním kroji.

Kapela vyhrávala a na tanečním parketu se 
tančilo a zpívalo… 

Taneční parket byl prakticky pořád plný.   
Foto: Ladislav Kubesa 

Kouzelník Ondřej Sládek v akci…

9. obecní ples oficiálně zahájil starosta obce 
Michael Rataj.

Obecní ples ve fotografiích
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Tradiční masopust v režii dobrovolných hasičů
Sobotu 10. února strávili členové sboru dobrovol-
ných hasičů a další občané dodržováním tradic. 
Obcí prošel masopustní průvod s pestrou škálou 
masek. Vedení obce děkuje všem, kdo se podíleli 
na organizačním zabezpečení této tradiční bo-

hulibé akce. Poděkování organizátorů si vyslou-
žili spoluobčané za pohoštění, sladkosti pro děti 
a finanční odměnu. Všechny vybrané finanční 
prostředky hodlá SDH Branka u Opavy využít na 
organizační zabezpečení dalších akcí.  
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Maškarní karneval Spolku pro děti ZŠ a MŠ Branka u Opavy
V sobotu 24. 2. 2024 jsme se konečně dočkali, 
po tříleté pauze, maškarního karnevalu pro 
děti, který jsme uspořádali v kulturním domě. 
Dorazily děti nejen z Branky, ale i z blíz-
kého okolí. V doprovodu rodičů i prarodičů si 
všichni užívali zábavu s agenturou TOMINO 
na téma SAFARI. 

Děti nejen tancovaly, ale také malovaly 
nebo soutěžily. Naši akci navštívilo 230 osob 
a z  toho minimálně 120 dětí, které byly oble-
čeny do různých krásných kostýmů a masek.

Organizátoři vyzdobili sál balónky a kon-
fetami a připravili bohatou tombolu s 520 ce-
nami.

Na dětech bylo vidět, že si ples užily a domů 
si odnášely tašky plné překvapení a hraček.

O dobroty na náš sladký stánek se postaraly 
paní Helena Fajková, Jana Zajíčková a dortíky 

napeklo cukrářství MADEL. Tímto jim moc 
děkujeme.

Maškarní karneval připravil tým širšího vý-
boru spolku pro děti ve složení Pavlína Kuz-
níková, Tereza Molnárová, Eva Ratajová, 
Veronika Zajíčková, Lenka Krátká, Radek Hu-
deczek, Kristýna Mlčúchová, Jana Stoklasová, 
Zuzana Šafarčíková, Petr Palkovič a Jarmila 
Mainušová.

Poděkování za spolupráci patří OÚ Branka 
u Opavy a Tereze a Daliboru Gebauerovi a také 
Karle Gebauerové, Anetě Kuzníkové a Evelin 
Ratajové.

Za sponzorské dary děkujeme firmám, které 
nás podporují. Za fotky z karnevalu velké díky 
fotografce J. Mainušové, více fotek najdete na 
fb Spolek pro děti ZŠ a MŠ Branka u Opavy.

Jarmila Mainušová, Pavlína Kuzníková  

NAŠI SPONZOŘI

Marek Dušek, Hradec nad Moravicí
Ing. Jiří Hendrych

Albreko, s.r.o.
Andrla CZ, s.r.o., p. Andrlová

Sartrin - Karel Vlček
Opavská lesní, a. s.

Tomáš Foltis
ZR Trade, s.r.o., Zdeněk Šoltys

Fros ZPS, s.r.o.
MFP paper, s.r.o.

TISKÁRNA GRAFICO S.R.O.
OPTYS, spol. s r.o.

HOSPODA U MOSTU
GLOBUS Opava

Zahradnictví Palkovič, Chlebičov
Pavel Kuzník - autodoprava a servis

Bohumil Wolf - autodoprava
Lumír Dak - autoopravna

Sp
o

le
k pro děti ZŠ a M

Š

Branka u Opavy, z

. s
.

Výkopové práce, p. Jiří Šnek
Opavská lesní, a. s., Ing. Jindřich Grosser
Larix Vlček, s.r.o., p. Pavel Vlček

Kaufland
Brano

NAŠIM SPONZORŮM MOC DĚKUJEME


